Divi Thomae Aquinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impressionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

2 vtrum derisio sit peccatum mortale.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

riali obiecto: & ideo ratione finis susurratio est gra- F
uior, quamvis detractor quandoque peiora dicat.

AD SECUNDVM dicendum, quod fama est dispositio ad amicitiam, & infamia ad inimicitiam. Dispositio autem deficit ab eo, ad quod disponit: & ideo ille qui operatur ad aliquod, quod est dispositio ad inimicitiam, minus peccat, quam ille qui directe operatur ad inimicitiam inducendam.

A D T E R T I V M dicendum, quod ille qui detrahit fratri, in tantum videtur detrahere legi, in quantum contemnit preceptum de dilectione proximi, contra quod dilectius agit, qui amicitiam dissumpere nititur. Unde hoc peccatum maxime contra Deum est, quia Deus dilectus est, ut dicitur 1. Cor. 10: & proper hoc dicitur Proverb. 6. Sex sunt quae odit Dominus: & septimum detestatur anima eius: & hoc septimum ponit eum, qui seminat inter fratres discordiam. G

¶ Super quæst. septuagesimequinto articulo primum.

OVAESTIO LXXV.

De Derisione in duos articulos diuisa.

In articulo vroq; sumil questio; se-
Prugueſſis quia no-
ta primò, quòd ali-
de habet irratio di-
ſtinc̄ionem ab aliis
peccati verborum
contra proximum, &
aliunde habet grauit-
atem. Nā diſtinc̄io-
nem habet a fine ma-
lo, ad quem direc̄te
tendit, ſcielicet ab eis
befientia, & conſu-
tione, quam intendit
eufare in proximo.
Grauitatem verò ha-
bet a contemptu pro-
ximi maiore in mo-
do locoſo, quam fe-
rio.

Nota secido quod
irrifico Dei clauditur
balafrhemia, ut
predictum fuit, nec
est peccatum specie
distinzione balafrhe-
mia, sicut nec conu-
milia. Vnde Ieremia
balafrhemis dixit ir-
rificores Dei Israel.
Et Luca 22. de ir-
rificib[us] Christi di-
cendo, Prophetiza
nobis, quis est qui te
percutiet, dicitur. Et
alia multa balafrhem-
antes dicebant in
eum, Recepisti autem
proximorum distin-
tione iuris et ab aliis

guitar irrisio ab aliis
peccatis dictis.
¶ Nota tertio, quod
etiam irrisio fit du-
pliciter, scilicet ma-
terialiter, & forma-
liter, scilicet ex inten-
tione irridendi, ut
confundatur, & eru-
befcat; vel præter
hanc intentionem lu-
dendo; seu loquen-
do talia, vnde pol-
lit sequi erubescen-
tia: & regulari-

quando sic sit , est
veniale .

DE INDE considerandum
est de derisione.
ET CIRCA hoc qua-
runtur duo.

Primo, utrum deriso sit peccatum speciale, distinctum ab aliis peccatis, quibus per uerba nocumenum proximo infertur.
Secundo, utrum deriso sit peccatum mortale.

ARTICVLVS PRIMVS.

*vtrum dertsio sit speciale peccatum, ab
aliis præmissis distinctum.*

AD PRIMVM sic proceditur. Videtur, q̄ derisio non sit speciale peccatum, ab aliis praemis is distinctum. Subfannatio. n. uidetur idem esse quod derisio; sed ubi fannatio ad contumeliam uide- ur pertinere. ergo derisio non ui- letur distinguere a contumelia.

¶ Præt. Nullus irridetur, nisi de aliquo turpi, ex quo homo erube cit: huiusmodi autem sunt peccata, qua si manifeste de aliquo di- suntur, pertinent ad contumeliam; autem occulte, pertinent ad de- fractionem, sive susurrationem. Ergo deriso non est uitium a præmis distinctum.

¶ Præt. Huiusmodi peccata distinguuntur secundum nocimēta, que proximo inferuntur: sed de derisione non inferuntur aliud documentum proximo, in honore, uel fama, uel detimento amicitie: ergo de risio non est peccatum distinctum a præmissis.

S E D C O N T R A est, quod derisio fit ludo, unde & illusio nominatur: nullum autem præmissorum ludo agitur, sed serio. ergo derisio ab omnibus prædictis differt.

R E S P O N S I O N. Dicendum quod si confitebitur ei peccata uerborum praeterea penitentia intentionem proferens; & ideo secundum laqueus qui misit intendit contra illum lossum modi peccata distinguitur. Sicut autem uiciatio intendit comittitur honorem & detractionem diminutum famam, & fuliginem amicitiam; ita etiam intendit aliquem quod ille qui irritatur, erubescat. Et hoc est distinguis ab aliis, ideo etiam pecunias distinguitur a primitis peccatis.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod lo-
& irrisio conuenienti finē, sed differt
quia irrisio fit ore, id est, verbo & cunctis
tuis antem naſo rugato, ut dicit gl. super
2. Qui habitat in celis, irridebit eos. Tales
ferentia non diversificat peciem, nam
differt a contumelia, sicut embelcentia &
tione. Est enim etuberculenta tumor deho-
† sicut Damasc dicit. 201

AD SECUNDUM dicendum, q[uod] ope-
to aliquis apud alios & reuerentiam mem-
mam, & apud scipsum bonae conscientiae
secundum illud 2.ad Corinthos. Glorietur
est, testimonium conscientiae nostre. Ver-
bo, de actu turpi, id est, iutiose, quod alios
litur hominis honor, & fama ad hoc
suis, & detractor turpia de alio dicit. At
aut per turpia, quæ dicuntur, aliquis perdi-
gloriatur per quandam coniunctionem, & em-
& ad hoc turpia dicit derisor. Ita sequen-
tia coicat cu[m] predictis uitii[m] i[m] materia differunt.

AD TERTIUM dicendum, q[uod] fecundum
& quies illius magnum bonum est, secu-
trum. Secura mens quasi in eo
convenit.

ARTICVLVS II.

Vtrum deriso posset esse peccatum mundi

AD SECUNDVM sic proceditur. Videris derisio non posse esse peccatum mortale enim peccatum mortale contrairetur sed derisio non ut contrariait charitatis ludus quinque inter amicos, unde de detinetur. ergo derisio non potest esse peccatum mortale. ¶ 2 Prat. Derisio illa videntur esse maxima iniuria Dei, sed non omnis derisio que iniuriat Dei, est peccatum mortale, alioquin que recidiuaret i aliquod peccatum mortale peneuit, pectaret mortale. Dicitur ergo irrisor est, & non penitens, sed adiutor niter. Similiter & frequenter, quod committitur peccatum mortale, quia, sicut Gregorius generalis, Per struthionem significavit similitudinem equum, id est, hominem infumum & animatum id est, Deum. ergo derisio non est peccatum mortale. ¶ 3 Prat. Contumelia, & detractione uiatoria peccata, quam derisio, quia minus est liquid serio, quam loco, sed non ois derisio melia est peccatum mortale. ergo nubilo modice, quod dicitur Proverbiis.

SED CONTRA est, quod dicuntur
ridet illusores: sed deridere Dei, et attenuare
pro peccato mortali, ut patet per fiduciam
in Psal. 2. Qui habitat in calis, irridetur.
Rifio est peccatum mortale.

RESPONDEO. Dicendum, quod irrisio non fit nisi de aliquo malo, vel defectu. Malum autem, si sit maximum, non pro ludo accipitur, sed seriose. Unde in ludum, vel ritum vertatur, ex quo irrisio vel illusionis nomen sumitur, hoc est quia accipit ut parum. Potest autem aliquid malum accipi, vt parum, duplicitate. Vno modo, secundum se: alio modo, ratione persona. Cum autem quis alterius persona malum, vel defectum in ludum, vel ritum possit, quia secundum se parum malum est, est ve- nit, & leue peccatum in suum genus. Cum autem accipitur quasi parum ratione persona, sicut defecus puerorum, & stultorum parum ponderare volunt, sic aliquem illudere, vel irritare, est cum omnino parcipendere, & cum tam valem astimare ut deus malo non sit curandum, sed sit quasi pro ludo habendum: & sic derisio est peccatum mortale, & grauius quam contumelia: quia similiter est in manifesto, quia contumeliosus vir accipere malum alterius serio se, illu soratem in ludum, & ita videt esse major contemptus & dehonratio. Et si in hoc illusio & graue peccatum, & tanto grauius, quanto maior reverentia debetur persone, qua illuditur. Vnde grauissimum est irritare Deum, & ea que Dei sunt, secundum illud Isaiae 37. Cui exprobraisti? & quem blasphemasti? & super quem exaltasti vomnam? & postea subditur. Ad sanctum Irael. Deinde secundum locum tenet irrisio parentum: unde dicitur Proverbi 30. Oculum, qui sublannat patrem, & despiciit partum matris iux, effodiunt eum coru de torrentibus, & comedant eum filii aquae. Deinde iustorum derisio grauis est, quia honor est virtutis premium, & contra hoc dicitur Iob. 12. Deridetur iusti simplicitas: quia quidem derisio, val denqua est, quia per hoc homines a bene agendo impeditur, secundum illud Grego. Qui in aliorum artibus exorti bona respiciunt, mox ea manu pesti fere exprobationis euellunt.